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SVAR
Bruksmåteher noko ansleispå dei størregardame enn
på småbruk og husmannsplassar.Såå segja alt høyet på
gardane blir køyrd heim med hestekraft.SmAbrukog hus-
mannspalssarbrukar ftr det meste handvogn og børdtang.

Markaslåttener framleisnako i bruk.Deter her smAbruk
og husmannsplassarskaffar seg det sauehayetdei treng.
Men reint økonommtkisksett spel ikkje markaslåttane
på langt nær den same rolla no som for 50 - 60 år sid-
an.

Gardane slutta med markaslåttenfor 40 - 50 år sidan.0q
mang ei utslåttløeog mang ei stakkstovart lagde ut ti
gløymsla.Dettekom mykje av dei nye og meir intensive
driftsmåtarsom med kvart vann seg fram - ein sterkare
bruk av heimejorda,meirmaskinor - etterdønninganeav
80-åra som innvarslaei ny æra for norsk jordbruk.

Ein annan medverkandeårsak vår minken på arbeidshjelp
i jordbruket.14.ørstden store utvandringasom for ålvor
tok til mot siste helvta av føre hundraåretog så i
det hundraåtetvi står midt oppe i - den katastrofale
flukta av arbeidskraftftå bygdene og inn til industri-
sentra.Desseto faktorane - utvandringaog flukta inn
til byame er det sane saa å kutta livåra I det norske
bondesamfund.Deter det beste og mest verdefulleblod
som er rumme bort og som framleistappast.Deter frå
jordbruketi allefall dei 90 % er komne.V1veit korleis
husmannsplassetter husmannsplass- ja gardar med vart
ståandeutan røyk frå pipa.Jordagav nok like viljug,me
prisane på varone gav ikkje det brukarenhadde rimeleg
krav - nemaeg cienyirosentvisedel som jordtrelaneburde
ha av nasjonalinnkomaom jamstelling i samfundetskal
herska.

Vanskane i jordbrukethar auka minst dobbeltproposjon-
alt med auken i industrielleverksemder.Ogdet ser ut
til at jordbruketer pensa inn på sporet 8031 fører lukt
dauden for heile næringa.

Det blir i alIefallfar dyrt å driva markaslått.SmAbruk
vil nokhalda på med markaslåttenenda noen år.Detgår
så Ienge dei eldre driv bruket,mendei yngre ser i dei
fleste høve liten utveg til å halda fram.Penganeflyt
så mykje lettare og sikrare inn andre stader.
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Ein kan ikkje segja at markaslåtten har halde seg lenger
på dei mindre enn på dei større bruka.Grensa er her no-
ko flytande.Det fins små bruk som iklcje driv markaslått

det heile og det fins større gardar som framleis fôr-
ar noko i utmarkslåtten.

Brukarar som ikkje eig nest får høyet sitt i hus med
handvogna om sommaren og om vintrane brukar dei ski-
kje lken.

I somme høve kan ein slik brukar leiga ein brukar med
hest til å hjelpa i erc. knipetak.

Frå gammal tid har det vore bruka ymse måtar til trans-
port av høyet fram i.11 løa eller stakkstoa.I fint lende
bruka ein hest og markasIøe (ein)Imen det var ikkje alle sicart
stader komande ned nest og køyredoning.Bakkane kunne vera
så bratte at ein hadde si fulle hyre ned å halda seg
fast.Det kumne vera så bratt at ein tok borti bakken
med handa når ein st.cd rak.Gammalkarane hadde alltid is-
bryddar på når dei slo i slikt brattlende.Her måtte ein
ty til 1~tauget,børsvolken eloin - e ller berre riva
til transporten-av nøyet fram til løa eller stakkstoa.

Ein nemner det for å bera høy både med rive ,børfåtaug og
børsvolk,men med sloin nenmer ein det for "å slo høy".

lende med høveleg ialling kunne ein lessa på innåt
to hestelass på sloia.iin lesste attanfrå og framover.
4emba høyet til mea riva " og bar på " som ein segjer

dagleg tale.

Børsvolken laga ein av ei ung,grann bjørk eller selje,
knytte toppane ihop ei løkkje,bar på ein tri fire
kjemborlstakk tjuackelluen av svolken igjennom løkkja og
drog åt.

Enben ein bar med ‘,aug eller børsvolk kjemba ein på så
mykje som ein på nokon måte greide bera.Det itunne ofte
utari,a seg den reine kappestrid miliom karane i å
bera den største børa.um aet gjekk retteleg harcit. mea
cienne jutulberingab'ågein berre eit høylass som larka
framover mot påg korkje føtene eller hovudet
beraren.

Når ein ber med taug har ein tauget over akslene amlag
som når ein ber med sekk.Beraren må ha hjelp til å reisa
seg med børa.Hjelparen kan stå enten framfor eller bak.

Bonna var med i arbeidet så snart dei kunne gjera nytte
for seg - ja dei låg nok med lenge før det var noko mon
i det dei gjorde.De't er alltid så gildt å. vera med han
far - og i mange høve er det vel aller gildast ddn tida
ein berre ligg i vegen og heller sinkar arbeidet.

Snorsekk til å bera høy i er ikkje kjend her i grenda.
Kipe og trillebår er heller ikkje brukalmen berebår har
vore og er framleis i bruk.Løypestreng har eg ikkje
høyrd gjete her.
Berebåra er oftast berre to -noko lange staurar som ein
legg på. marka med høveleg millomrom og kjembar høyet
ihop og ber på.Er det fint høy kan ein ferja på eit lag '
med kvist slik at høyet ikkje ryr av.

Reidskap ihopsett av fire langsgående stavar er ikkje
kjend her i grenda.
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Det høyet som vart hausta lagleg til vart køyrd heim på
sommarføret- så sant det var rom for det i neimehusom.
Men i dei eldste tider da driftsmåtenvar sers eksten-
siv - i reitbruktida,davar det å køyra høyet frå ut-
slåttameheim på vinterføret.

Eer i grenda har ein alltid bruka langvogntil høykøyrin-
ga.Firehjulsvogna er for tung i brattlendetog høver
best på flatare jord.Deter ikkje mange bruka her som
har såpass mykje flatjord at dei finn å kunme nytta aa-
ha ena langvogn.Ogsjøl ddi bruka somhar mest berre
flat jord,brukarlangvogna.Deter tradisjoni det.Anna '
nemniag enn "langvogn"er ikkje kjend.

Vognbåra er noko over ein meter breid og kring to meter
lang.Detkan ymsa noko frå vognmakartil vognmakarda
kvar av desse hadde si eiga maksel på vognane,menså ;
svmrt stor skilnadpå måla var det ikkje.Einhar høyrd I
gjete at ikkje alle vogname gjekk like godt.Kruminga 1
på armamehadde mykje å segja her og det skulle ikkje
lite praktisk skjønn til å få laga ei vogn som fylde al4
le krav.Eo skulle vera lettlmensamatundessterk.Ogelles
var det mangt og mykje som bdrre den røynde køyrekaren ;
kjende til.

Nemninga slede ( sløe ) brukar ein berre om køyredoning!
pA meiar.Ein skil millom sløleog støtting.Sløinbrukar
ein til høykøriag og anna lasskøyrIngom vinterenlmen '
støttingamebrukar ein til ved- og tømmerkøyring.Eidon+
iag som hjulsledeer ikkje kjend her i grenda.

Skoing på meiane bruka ein både på sommar- og vinterføre,
men ein må merka seg at skoingafor vinterførevar jarn
eller stålstengerog for sommarførevar det eit eller
anna slag hardved.Mestvanleg var bjørk,hegg,einerelle
alm.

Denme streskoingafesta ein med trepluggarog akoinga
vart først på-sett når dei gamle meiane var så mykje '
nedslitne at det var rådlaust å køyra Ienger utan sko-
ing.Det fans nok ein og annan slarken som ikkje ansa på
å sko i tide.Forhan vart det berre så mykje meir arbeid
å laga seg ny sløe når den ganae ramla ihop fordi eigare
en ikkje vølte med det enda var tid for det.

1 slåttengetpå Halguttumarkader det vekslar millom
opplendt,sidlentog myrlendtmark var det ymse taadisjohs-
bundne reglar for bruksmåten.Ogalle i grenda var nøye
med å halda tradisjoneni hevd.Dei sette mra si i å
va slik han far hadde gjort det.Ingenmåtte koma i eng-
et der utan å ha trygn (ein try) på alle fire hesteføt-
ene.Dei var reade at trylaushestefot skulle trampa
sund grassvoren.Eigmåtte heller ikkje køyra for mange
gonger i sa..efaret.Vognkunme ein heller ikkje koma
der med.Ein måtte bruka sommarsløin.Detfans karar i
eldgammal tid som heller bar høyet fram til løa eller
stakkstoanår dei med det fekk skåna grassvorenfor
hestetramp og meiegnag.

Til høy- og konnkøyringhar ein nytta sane vogna - langH
vogna.Nårein køyrde ut hesjefanget,køyrdegrøda I hus,'
kohnet til kvenna og henta heim lass frå handlaren - så
var det langvognaein tydde til.
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Frå gRmmal tid var det ingensombrukagrindpå langvogna.
Sin brukatong og tongband.Grindanekom i bruk frå 1880
åra og utoverlmendet tok langtid innandet kan segjast
å vera ållmentbrukt.Grannanefor dettekunmeveramange.
For det førstmå ein nemnamisstruaog tvilenpå alt som
er nytt.Einmå ventai det lengstetil ein er hoggande
tsikkerpå at detnye er betreenn det han far bruka.Og
om ein kaa sjå mangeføremunarmed det nye så held tradisjonane
att.Sinannanårsakfinnein i det at dei gamlelåvedørelle
var så lågeog trongeat ei vognmed grindpå ikkjekunne
komai gjennom.Grindakallarein for "skrind"i dagleg
tale

Skrindaer laga av%o endeskrindarsom er skruvafast
til vogna.Sideskrindanehar piggarnest somhøveri hol
i jarnplatorpå endeskrindane.øvsthar endeskrindaneei
hespeav jarn somheld øvrestolpeendeav sideskrindane
fast.

På eit vanleglassreknaein 9 kjemborhøy7meneinhadde
nokoein kallastorlassog til det reknaein 12 kjembor.
Ei kjembehøy var så mykjesom ein vaksenkar kjembai-
hop med rivalsvingaopppå akslaog bar fram til lassrom-
et.Lassrometvar staderder ein kunmekomatil med hest
og køyredoning.

Underlassetla ein to stenger.Lassetvart kjembatil og
klappaihop slikat regnetikkjeskullekomanedi - i al-
lefall.skulledet ikkjeslå så langtinn.Leggingaintlas$
var ikkjekvarmann si sak.Lassetskulletåla å stå kans
kje i dagavistil det vart lagleg tid til køyrIng.Detkun-
ne oftegå heilevekamillomhøyingog køyring

Når eih så køyrdehøyetfesteein tongbandettil stengene
undereineendenav lassetlfestebindetaugettil stengene
på andreendenog strammaåt.Køyrekarenkommed vogn eller
sløe.Lassetvartveltaopppå sidaog køyredoningavart ,
veltaopp og settinnåtundersidaav lasset.Såvart det
heileveltaopppå rett kjøl og hestenstappajamtfram-
overmzt stakkstoaellerløa.

Dietvar Ingenreglarfor storleikenpå førsteog siste
Ilasset.

Pussenkringløeholezvar alle svertnøye med.Det som var
Ibergamåtte ikkje gå til spille,ogdet vitnaom slurv
ikkjeå fli opp etterseg.

'Åslå vel \ar 6g eit krav somgammalkaramesettesers
høgt.Dethendeat gammalkaramegjekkoverslåtteteigar
der dei fann slåttenmindrebralkunmesegja:"Detha mest
gått an å alie låttaslåttette døm her" Låttaslåtten
artaseg slikat låttkarog eigartok helvtaav høyet
kvar.Ogved delingavar dei så nøyepå det at dei bruka
ei kvass øks og hogg igjennomhøystabbenmidtetterløa.
På den måtenfekk dei helvtabåde i kvantitetog kvalitet;.
Som kjendvil oftedet øvstehøylagetbli kleinareenn
lengernedi løa - serlegdersomdethar vorebrandi det.

Festingaav lassetarta seg ymse om det galdtsommar-
ellervintertransport.

pm A4 Sams for alle åassavar tongaog tongbandet ,menpå vinterf-
./ føret kom noko meir attåt.licbc
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Tonga har to zverrtre.Millomdesse er fest to mjuke,
fjærande,halvkløyvdegranstenger.Tildette må ein ha
tunne,jamnvaksneunggralersom ein kløyver langs margen.
eine enden er fest eit vidjebandmed nesting i kvar

ende.Ein til å festa i tonga og ein til å festa i vogna
eller sløin.Nestingarog vldjebsndvar alt saman laga
av tunn bjørk.1 dagleg tale nemnd:"VegjouBindetaugetkal-
lar ein tongbandet.

Har ikkje høyrd gjete anna nemning for festing av lasset
enn det å bezt,på lasslellerberre å bett lasset.

Ein høystakicheldt tri vinterlass.

2 sommarlassvart 1 vinterlass.

Ein bruka 1 hest fmr sløin.
;  Fjellslåtthar ikkje vore vanleg her I grenda,mennoen

brukhar havt sætra så nær at dei kunne slå noen lass
der,manfor aez meste sezze dei bort sætervollslåtten
til folk som var bufaste i nærleiken.i.ellesslåtthar
eg ikkje høyra gjete her.
Været og førez sette fast tida for heimkøyringav marka,
høyet.Til vanleg varx det inga køyringfør på etterjuld7
vinteren da veret vart meir etabilt.

Til utetyret høyrde try_an_påhesteføtene.Dessevsr for
det meste laga etter mål for kvar hestefot.Høvenevar
ikkje like på alle hestane og klemmcmesom skulle halda'
trygane måtte difor lagast etter hova og fjøla måtte
ha høla for sicogrevapå rett rom.Det er fjøltryansom
har rådd gr~en her i grenda.

Sløin hadde ein tørka oksepeissett fast millom meieho-
vuda.Detvar bora hol til han og sett ein pinne gjennom,
han utanfor Avart meiehovud.Einoksepeisfesz på denne ;
måten nemnae ein for utuvu" (ei).tilskilnad frå baktu-:
vu eom var laga av to vidjebandfest til ein ca.o0 cm.
lang boge av reinshonneller laga avtre,nemndeein også
oksepeisenfor framtuvu.Detandre vart fest til baken-
enden av sløin med to nestingar.Vidjebandog nestingar
i tuvu var laga av tunn bjørkrenningpå same måte som
andre "vegjuv

På sløin lå elles 10 -Al2 høyvedar.Høyvedenvar små-
bjørk i same lengd som sløin.Høyvedanevar ikkje kvista,
men måtte ha kvistane til å halda småhøyetihop.Einhad-
de tri reip som ein nemnde: framrep,merepog bakrep.
Først sette ein noenhøvelege bjørkekrokar,kappai høv-
eleg lengd og øksa til,over åmeiane inn under yterste
remma ( langsgåandefjøler ) på sløinllaein høyved på
kvar sida og bar høyet utpå.Nårein så hadde lagt på
så mykje som ein ville ha på lassetimittai la ein høy-
vedane langs sidone av lasset og batt fram- og bakrepe.
Så batt ein merepet ok strekktei fram- og baktuvu med
reipsnata.(reipsnat- reipende)

Da det nb er laRg tid sidan det var drive markaslåtti
noko mon finn eg det å vera best og gå attendetil den
tida markaslåttenhadde nokon større tydnad i gards-
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drit.tanårskildringa av korleis køyredagenarta seg6skal
setjast opp.
Ein bitande vindsno av nord - west yler og kvin gjennom
dalen,ialresnøskyerheng i halvdøs over Kvithammarlia.
Fullmånen står lågt over Kvithammaren,Enderog gong gøymr
er han seg i vindblåsneskyflokarog seglar så fram att
fri rømd.

Kedover mot garden stemnarto husmenn gjennom frostmorgor
nen.Klokkaer ikkje mykje over fire enda.

Nede i garden har kona,hoOlava fått vadmelstakkenpå
seg og ho driv med å fyra opp på peisen.

Sjøl mannenlhanHenrik ligg enda.Tenestgutener alt ute
og forar hestane.Karanekom att seint igårkveldfrå fer-
davegen.Haddevore på Røros med ei kølvendigog med lass;
derifrå att til Trondhjem.Kølkørgjenestår enda på sløsne
utfor troppa.

-No må du opp da kall døm kjem snart husmenn og det I
itt verdt at døm tw deg på senga.Dokkska vel trøsk tå:

ein reng på låvam føn dokk fer på kjølan æ von.

Ean kjem opp og får klmda på seg.

Da dei to husmenn kjem er både mjøl mannen og tenestguten
ferdige til å gå på lftven.

Mannen ber med seg i rung jarnlyktsom har uthakka små
hol i sidone med eit talgljos inni.Einser berre ein veik
ljoske nmrast kring lykta.

Inne på lågen er det bekande mørkt.Hus« kastar lange
skuggar av måneljoset.

Komen ina pA låven sett mannen talgljoseti klypa på vegi-
gen og sett den tomue lykta ifrå seg I eine kråa.

Og så høyres taktfastedunk frå låven der karane går runøt
ringen.

Klokka seks kling stallvekkjonet stilla.Mannensjøl og
tenestgutenkøyrer med kvar sin hest og husmenneneføl-
gjer med kvar si snøskofle.

Dei skal til kjølløa sør for Ramstadsjøenog reknar ikkjf$
med å vera heime att før Otinkvelds.

Det er første turen for iår.Snøenkjem til å vera djup
når dei kjem sør for Litjvatnetder ingen har køyrd føre
Måfar er dei så mannsterke.

I grålysingakøyrer dei over Ramstadsjøenog kjemm inn
på høyvegen til Haukbyggenesom driv i Øishavdløkkja.
Eer er vegen hardtrampaog fin,men så skal dei inn på
ei eiga vegleid søroverfrå Litjvatnetog tryan må set-
jast på bestane.

No går det ikkje så fort framover.Allsom tidast må dei
stansa opp og kvila.Helitanepustar tungt og sveitten
renn av dei.Solaer alt oppe,menho har ingen varme her
oppi høgda.
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^11 som tidast flyg rypor opp millom bjørkerisetog
einerkrasane,ogender og gong baskar større skogsfug-
lar opp og feiar sørover kjølane.

in av husmennenesnakkar om at dei skullehamt med ge-
vær på turen,menden andre meiner at det er nøgda å dra
på.lell.

sjå eigj.n det æ baske t hanom å.sjer det ut
te,men så ha n' nc skanka å tå seg fram på da den karen.

3g fire elgar renner i veg søromermyr og kjølar.Eilang
stund blir karane ståande å sjå etter dei pene dyra,men
hestane ser ikkje ut til å lika seg sers godt.Deter som
aei er reace elgane og først når ein av husmennenegår
fram og leier går første hesten etter i faret.

Ved løa har dei eit stort arbeidmed å moka bort snøen
så dei kan koma til å lessa.

' Da dei langt om lenge kan gå laus på lessingaer sola
ferdig med dagsvingensin over heimen.Hohallar seg alti
raudleg og zrøytt ned mot glaet - og så er det berre eit
veiknanderode over ølshavda som minner om sola.Snlen
kvesserpå..1Jetvart kaldaremed eitt.

Så ber dez nelmover.Ryponetar til å kakla og kalla i
alle lier.peter samling til nattvorden.

Framover den lange Ramstadsjøentar snoen hardare tak.
Stter gammal skikk tar karane fram nisteskreppaog får
i seg noko mat.Det var tradisjonfrå alders tid at.her
skuwle niszematenetast.Einspara tid med det.

Det skumrar.naraneer komne fram på vegen og det går
lettareher enn det gjorde høgre oppe,mendei må vera
varsame for det hallar mange stader slik at det kan
bera utfor både med hest og lass.

Da dei kjem fram på kleivaneer det heilt mørtt,menher!
er vegen jamnare og finare så det har inga naud.

Velberga køyrer dei inn på tunet heime og inn på lemmenl
der lassa fhr stå ph til dei har fått seg noko varmt i
livet etterph er det å lessa av og gjera køyre-



doninganererdige att.I morgon er det ein ny markakøyr-!
ingsdag.

Slik arta dei seg køyredagane.Førstein omgang på låven,
med "sluvu",såkøyringfrå det tok til å gry av dag ti1:
mørket jamna ut al1e2xxfår,og så gjera alt i stanntill
den nye dag.

Det var ingen som snakka om åtte timars dag eit
folk i strid for tilværet - utan stans.Og skal tru om
dei ikkje var meir lukkelegei det hardeslitetsin
tidsalderenn vi i vår oppjagaog vyrdlausetidsbolk
der eit mannaliver utanverd.

nar lagz med svaret ein film med bilete av ei gammal
gammal sløe for transportav høyet fram

til løa med håndkraft,Isthr reist attåt løeveggen.S1ø-I
in er grovz zilhoggenav to bjørkekrokar.iieter isett
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